ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 15 DE JUNHO DE 2023.

Aos quinze dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e trinta e cinco minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, a

Presidência declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou

o Vereador Professor Jorge Quintino para fazer a leitura do Salmo 9. Registrem-se as

presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do

Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Leonardo

Chaves, Lula Tôrres, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas,

Professor Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Wagner do Santa

Rosa. Ausências dos vereadores Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso,

Galego de Lajes, Mano do Som e Val Lima, devidamente justificadas. O Senhor

Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a

qual foi dispensada por solicitação do Vereador Lula Tôrres, nos termos do Artigo 312

do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a

leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício GP nº 5.959/2023, de autoria do

Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº 36/2023,

acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.612/2023: Institui o programa

“Caruaru Ganha com a Nota”, que concede premiações e geração de crédito aos

tomadores de serviço no Município de Caruaru, e dá outras providências. Às comissões

competentes. Projetos de Lei nºs 9.609, 9.610 e 9.611/2023, de autoria dos vereadores

Cabo Cardoso, Professor Jorge Quintino e Anderson Correia: declara de utilidade pública

o Instituto São Lázaro; dispõe sobre o programa Servidor Amigo do Autista, que trata da

Capacitação técnica de todos os servidores do Município de Caruaru no atendimento às

pessoas com o Transtorno do Espectro Autista; autoriza o Executivo Municipal a adotar o

programa de prevenção às drogas, denominado "Esporte Sim, Drogas Não”. Às

comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.865, 1.866 e 1.867/2023,

de autoria da Vereadora Aline Nascimento e dos vereadores Anderson Correia e  Bruno

Lambreta: acrescenta alínea “W” ao artigo 2º do Decreto Legislativo nº 137, de 15 de

abril de 1997, com a finalidade de instituir a Medalha de Honra ao Mérito Mulher Doce e

Guerreira Raquel Lyra; concede Medalha de Honra ao Mérito “Dr. José Afonso” à

senhora Giuliana de Amorim Papaléo; Concede Título de Cidadão Caruaruense ao

Senhor Marcos Gustavo Oliveira da Silva. Às comissões competentes. Requerimentos nºs

1765, 1766, 1767, 1768, 1769, 1770, 1771, 1772, 1773, 1774, 1775, 1776, 1777, 1778,

1779, 1780, 1781, 1782, 1783, 1784, 1785, 1786, 1787, 1788, 1789, 1790, 1791, 1792,

1793, 1794, 1795, 1796, 1797, 1798, 1799, 1800, 1801, 1802, 1803, 1804 e 1806/2023 -

Indicações nºs 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235 e 236/2023, de autoria dos vereadores:

Ricardo Liberato, Mano do Som, Nelson Diniz, Anderson Correia, Perpétua Dantas,

Leonardo Chaves, Edmilson do Salgado, Professor Jorge Quintino, Irmão Ronaldo,

Fagner Fernandes, Cabo Cardoso, Mery da Saúde e Aline Nascimento, os quais solicitam

a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru;

voto de aplauso ao Central Sport Club, pelo aniversário de 104 anos. O Requerimento nº

1.805/2023 foi retido pela autora. Usaram a tribuna os vereadores Nelson Diniz,

Professor Jorge Quintino, Perpétua Dantas, Maurício Caruaru, Ranilson Enfermeiro,

Leonardo Chaves, Lula Tôrres e Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio. A

Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras

e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de dezessete Parlamentares em

Plenário. Numa questão de ordem o Vereador Ricardo Liberato solicitou regime de

urgência aos Projetos de Lei nºs 9.605, 9.606 e 9.612/2023, e ao Projeto de Lei

Complementar nº 141/2023, oriundos do Poder Executivo. Solicitou ainda convocação

das comissões pertinentes para que se reúnam na próxima terça-feira, dia 20 de junho, às

nove horas, e emitam pareceres aos referidos Projetos. Concedido. Em discussão a Ata

citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. As matérias

dos vereadores ausentes foram retiradas de pauta. Em discussão em bloco, as demais

matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por

unanimidade. Grande Expediente. Atendendo a solicitação da Vereadora Perpétua

Dantas, a Presidência abriu espaço nesta Sessão para a entrega de Votos de Aplausos e

Congratulações aos integrantes da Associação dos Forrozeiros e Trios Pé-de-serra de

Caruaru (ASFOC), na pessoa do Senhor Edilanio Teixeira de Carvalho Filho, o ilustre

Didi Caruaru, em alusão aos 111 anos de Luiz Gonzaga e em virtude dos serviços

prestados à cultura do nosso município. Prosseguindo, usou a tribuna o Vereador Fagner

Fernandes: discurso disponível em áudio. O Senhor Presidente encerrou a reunião às

dezoito horas e vinte e três minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para terça-

feira, dia 20 de junho de 2023, às dezesseis horas. O Vereador Fagner Fernandes fez a

leitura do Salmo 25. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pela Vereadora

Aline Nascimento e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Ricardo Liberato.

Do que eu, Vereador Ricardo Liberato, no exercício da Segunda Secretaria, determinei a

lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF

		2023-06-21T09:21:43-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2023-06-21T09:41:14-0300
	Vereadora Aline Nascimento

		2023-06-21T11:08:36-0300
	Vereador Ricardo Liberato